§. 2. *Secale cornutum* quod e *S. cercali* L. decerpitur, corpus sistit oblongum, cylindricum raro obscure triangulare, unguis adinstar curvatum, aut varie tortum, saepe rectum, fines versus attenuatum, extus sulcis longitudinalibus tribus raro solum duobus saepe fissuris et foraminulis insignitum. In apice exiguum, gracilem curvumque gerit processum, qui facile frangitur, et cadit. Coloris est violecei aut griseo, coeruleo nigri, raro ex integro nigri, exsiccatum lucidius est, in aqua diutius maceratum penitus nigrum fit. Obtegitur pulvere subtili griseo nigro, qui si detergatur, granum colorem obscuriorem induit. Odorem spargit proprium dulcem ingratum. Saporis est dulcis fatui, dein amaro acris lacte mitigandi. Substantia ejusdem interna alba est, exteriora versus violacea, exsiccata albo flava. In grani transcissi substantia

interna microscopio conspecta secundum Vauquelin observantur erigua alba corpuscula amylo similia, in corticali autem violacea copiosissimae maculae albae. — Grana quae Clavo affecta sunt, integris sunt majora, raro minora, (long. $1\frac{1}{2}$ pol. lat. 2—3 lin.) e valvis prominent. Plurima innant aquae, diumacerata fundum petunt; pars inferior superiore gravior est. Ad ignem ardent flamma coeruleo flava, odoremque spirant panis adusti, combusta multum carbonis relinquunt. In statu recenti sunt tenacia, sicca solum in pulverem contundi possunt. In atmosphaera humidum attrahunt et fiunt graviora. Germinatione carent. — Pulvis grossus est coeruleo griscus, subtilis autem bruneus, cum aqua in pilularum massam non coit. Decoctum coloris violacei est, obscurioris concentratum, saporis fatui amaro acris, odoris ingrati. Infusum est lucide violaceum. Utrumque liquidum refrigefactum obtegitur pellicula griseo nigra. Extractum bruneo nigrum saporem habet amarum aerem, odorem ingratum farinae ustae, in atmosphaera humida mollius fit. Tinctura rubro violacea est. Panis, quem e farina S. cornuti parant, solito gravior est, colorem habet obscure violaceum, saporem fatuum dein amarum, e furno extractus discedit in particulas plures, intus est lardaceus, obtegitur autem crusta nigra. Fermentatio ejusdem lenta est.

§. 3. Sunt, qui distingunt S. cornutum benignum a maligno. Benignum violaceum est intus album farinosum odoris et saporis expers. Malignum, vero coloris obscurioris coeruleo nigri intus ex coerulescente grisei, saporis acris amari, odoris fortis ingrati (Willdenow). — item verum a spurio. Verum ab abnormi nutritionis ratione; Spurium autem ab insecto repetit Fontana. Distinctioni tamen huic plurimi contrarii sunt. (Diez p. 8.)